1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA   Nº      DE 2007
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que sejam convidados o Dr. José Ro-
berto Lima, coordenador técnico de combate à De-
sertificação do Ministério do Meio Ambiente, Dr.
Carlos Nobre, cientista, do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais (INPE), e Dr. Antonio Rocha
Magalhães, consultor do Banco Mundial, para, em
audiência pública, tratar dos efeitos das mudanças
climáticas sobre o semi-árido brasileiro.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, que sejam convidados o Dr. José Roberto Lima, coordenador técni-
co de combate à Desertificação do Ministério do Meio Ambiente, Dr. Carlos Nobre, ci-
entista, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE), e Dr. Antonio Rocha Ma-
galhães, consultor do Banco Mundial, para, em audiência pública, tratar dos efeitos das
mudanças climáticas sobre o semi-árido brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

Estudos recentemente divulgados sobre as mudanças climáticas, prevêem
efeitos dramáticos sobre o planeta. Tudo indica que o aumento da temperatura
vai provocar em algumas regiões mais seca e calor; em outras teremos o contrá-
rio, mais frio e chuva. Aumentará a quantidade de tormentas, tornados e fura-
cões, tempestades, nevascas, enchentes.

Neste momento, em particular, precisamos ter visível as perspetivas futuras
quanto aos vários biomas nacionais. Especialmente, indagamos sobre os efeitos
das mudanças climáticas sobre o semi-árido brasileiro. Alguns estudiosos infor-
mam que o semi-árido vai se tornar mais quente e seco, isto é, terá um clima
árido, típico de deserto. Tais previsões são realistas? O que mais teremos além
disto? O que acontecerá aos rios e riachos existentes? Quais os efeitos sobre a
fauna e a flora? Quais os efeitos sobre a precipitação pluviométrica da região?

2

Com esta audiência pretendemos esclarecer o tema. Queremos que os es-
pecialistas na matéria apresentem os estudos já feitos, bem como as lacunas
existentes no tema. De posse deste saber, nós parlamentares, poderemos agir
com lucidez na escolha do melhor caminho para redução dos efeitos das mu-
danças climáticas sobre a região e a população local.

Assim, solicitamos aos nobres colegas o apoio a esta iniciativa.

Sala da Comissão, em                    fevereiro de 2007

EDSON DUARTE
Deputado PV-BA